

VIETOS PROJEKTŲ FINANSAVIMO SĄLYGŲ APRAŠAS

Šilutės žuvininkystės regiono vietos veiklos grupė „Žuvėjų kraštas“ (toliau – Šilutės ŽRVVG „Žuvėjų kraštas“)
 Vietos plėtros strategija „Šilutės ŽRVVG „Žuvėjų kraštas“ 2021-2027 m. vietos plėtros strategija“ (toliau – VPS)
VPS priemonė „Žvejybos ir (ar) akvakultūros sektoriaus profesijų puoselėjimas“ (kodas BIVP-4)
Kvietimo Nr. 3

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

Prioritetas	Konkretus tikslas	Sektorius, prie kurio turi būti prisidedama projektu	Paramos gavėjų rūšis	Projektų susietumas su jūrų ir kitais vandenimis	Specialiosios projektų sąsajos	Projektų rūšis	Intervencinių priemonių rūšis	Paramos formos kodas
1	2	3	4	5	6	8	7	9
03 Sąlygų tvariai mėlynajai ekonomikai pakrantės rajonuose ir salų bei krašto gilumos vietovėse sudarymas ir žvejybos bei akvakultūros bendruomenių vystymosi skatinimas.	3.1 Sudaryti sąlygas tvariai mėlynajai ekonomikai pakrantės rajonuose ir salų bei krašto gilumos vietovėse ir skatinti žvejybos bei akvakultūros bendruomenių vystymąsi.	04 Turizmas 05 Aplinka 08 Kita	07 Viešasis subjektas 09 Nevyriausybinė organizacija (NVO) / asociacija 10 Švietimo įstaiga 16 Kita	02 Vidaus vandenys 04 Netaikoma	31 Su klimato kaita susijęs veiksmas	02 Investicijos į atsinaujinančios energijos sistemas 14 Mokymas siekiant gerinti įgūdžius ir plėtoti žmogiškąjį kapitalą 15 Renginiai 16 Informuotumo didinimas, komunikacija su plačiąja visuomene 17 Gebėjimų stiprinimas	14 Bendruomenės inicijuotos vietos plėtros strategijos įgyvendinimas	01 Dotacijos

VPS prioritetas Nr. II: „Žuvininkystės bendruomenių ir kitų sektoriaus dalyvių įsitraukimo skatinimas“	VPS priemonė „Žvejybos ir (ar) akvakultūros sektoriaus profesijų puoselėjimas“ (kodas BIVP-4) VPS priemonės tikslas: gerinti žuvininkystės sektoriaus darbuotojų profesinę kvalifikaciją, skleisti mokslo bei technikos žinias ir inovacinės praktikos pavyzdžius.					18 Prekybos inovacijos 19 Procesų inovacijos 20 Produktų inovacijos 21 Studijos ir moksliniai tyrimai 22 Dalijimasis žiniomis 23 Bendradarbiavimas 41 Taršos/užterštumo mažinimas ir prevencija 47 Investicijos į IT – aparatinę įrangą 48 Investicijos į IT - programinę įrangą 52 Investicijos į gyvūnų gerovę 57 Socialinis ir kultūrinis vystymasis 59 Aktyvus taikymas ir gebėjimų stiprinimas 64 Kita (susiję su socialine sritimi) 65 Kita (susiję su aplinka) 66 Kita (susiję su ekonomika)		
1.1.	Vietos projektų finansavimo sąlygų apraše (toliau – FSA) nustatytos vietos projektų tinkamumo finansuoti sąlygos – reikalavimai, kurie taikomi pareiškėjui, siekiančiam gauti paramą vietos projektui įgyvendinti pagal FSA 1.2 papunktyje nurodytą VPS priemonę „Žvejybos ir (ar) akvakultūros sektoriaus							

	profesijų puoselėjimas“ (kodas BIVP-4) , susidedantis iš tinkamumo finansuoti sąlygų, pareiškėjų išpareigojimų, vietos projektų atrankos kriterijų, kitų pareiškėjams (ir partneriams) ir vietos projektams taikomų reikalavimų. Vietos projektų atrankos ir įgyvendinimo tvarką nustato vietos plėtros strategijų, įgyvendinamų pagal Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2021–2027 metų programos priemonę „Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“, administravimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. gruodžio 18 d. įsakymu Nr. 3D-867 „Dėl Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2021–2027 metų programos trečiojo prioriteto „Sąlygų tvarkai mėlynajai ekonomikai pakrantės rajonuose ir salų bei krašto gilumos vietovėse sudarymas ir žvejybos bei akvakultūros bendruomenių vystymosi skatinimas“ priemonės „Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“, administravimo taisyklių patvirtinimo“ (Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2024 m. birželio 21 d. įsakymo Nr. 3D-482 redakcija) (toliau – Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo taisyklės). FSA nustatytos vietos projektų tinkamumo finansuoti sąlygos turi būti įvykdytos, kad vietos projektas būtų pripažintas tinkamu gauti paramą. Atitiktis vietos projekto tinkamumo finansuoti sąlygoms turi būti išlaikoma visą vietos projekto įgyvendinimo ir kontrolės laikotarpį (kai taikoma).																			
1.2.	FSA taikomas:				VPS priemonės „Žvejybos ir (ar) akvakultūros sektoriaus profesijų puoselėjimas“, kodas BIVP-4 (toliau – VPS priemonė) vietos projektams.															
1.3.	FSA taikomas VPS priemonės projektų įgyvendinimo planams (toliau - PĮP), kurie pateikti ir užregistruoti:				nuo vietos PĮP rinkimo pradžios						2	0	2	5	-	0	4	-	2	9
					iki vietos PĮP rinkimo pabaigos						2	0	2	5	-	0	6	-	2	7
1.4.	FSA suderinta su Nacionaline mokėjimo agentūra prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – NMA) raštu:				2	0	2	5	-	0	4	-	2	3	Nr. BR6-1906					
1.5.	FSA patvirtinta VPS vykdytojos:				2	0	2	5	-	0	4	-	2	5	☐	visuotinio narių susirinkimo sprendimu Nr. _____				
															☒	kolegialaus valdymo organo sprendimu Nr. 3				

II. SPECIALIEJI FINANSAVIMO REIKALAVIMAI

1. Taikomi teisės aktai

1.1. 2021 m. birželio 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 2021/1060, kuriuo nustatomos bendros Europos regioninės plėtros fondo, „Europos socialinio fondo“, Sanglaudos fondo, Teisingos pertvarkos fondo ir Europos jūrų reikalų, žvejybos ir akvakultūros fondo nuostatos ir šių fondų bei Prieglobsčio, migracijos ir integracijos fondo, Vidaus saugumo fondo ir Sienų valdymo ir vizų politikos finansinės paramos priemonės taisyklės, su visais pakeitimais (toliau – Reglamentas (ES) Nr. 2021/1060);

1.2. 2021 m. liepos 7 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 2021/1139, kuriuo nustatomas Europos jūrų reikalų, žvejybos ir akvakultūros fondas ir iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) Nr. 2017/1004 (toliau – Reglamentas (ES) Nr. 2021/1139);

1.3. Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2021–2027 metų programa (toliau – Žuvininkystės programa), patvirtinta 2022 m. spalio 31 d. Europos Komisijos įgyvendinimo sprendimu C (2022) 8008;

1.4. 2022 m. sausio 19 d. Komisijos įgyvendinimo reglamentas (ES) 2022/79, kuriuo nustatomos Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2021/1139 taikymo taisyklės dėl veiksmų lygmens įgyvendinimo duomenų registravimo, perdavimo ir pateikimo;

- 1.5. Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2021–2027 metų programos administravimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2022 m. gruodžio 12 d. įsakymu Nr. 3D-798 „Dėl Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2021–2027 metų programos administravimo taisyklių patvirtinimo“;
- 1.6. Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2021–2027 metų programos projektų finansavimo ir administravimo taisyklės (toliau – PFAT), patvirtintos Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. birželio 23 d. įsakymu Nr. 3D-3D-414 „Dėl Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2021–2027 metų programos projektų finansavimo ir administravimo taisyklių patvirtinimo“;
- 1.7. Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2021–2027 metų programos vietos plėtros strategijų įgyvendinimo administravimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. gruodžio 18 d. įsakymu Nr. 3D-867 „Dėl Lietuvos žuvininkystės sektoriaus 2021–2027 metų programos trečiojo prioriteto „Sąlygų tvarkai mėlynajai ekonomikai pakrantės rajonuose ir salų bei krašto gilumos vietovėse sudarymas ir žvejybos bei akvakultūros bendruomenių vystymosi skatinimas“ priemonės „Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“, administravimo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – VPS administravimo taisyklės);
- 1.8. Lietuvos Respublikos smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymas.

2. Galima didžiausia paramos suma projektui ir paramos intensyvumo norma

1	2	3
2.1.	Kvietimui teikti VPS priemonės veiklos srities vietos projektų PĮP skiriama:	28 425,00 Eur lėšų.
2.2.	Didžiausia lėšų vietos projektui paramos suma negali viršyti:	28 425,00 Eur.
2.3.	Didžiausia lėšų vietos projektui įgyvendinti lyginamoji dalis:	Lėšos vietos projektui įgyvendinti gali sudaryti: 1. iki 60 proc. žvejų organizacijų ar kitų kolektyvinių paramos gavėjų įgyvendinamiems projektams; 2. iki 75 proc. kai projektai susiję su inovaciniais produktais, procesais arba įranga žuvininkystės sektoriuje, vadovaujantis Projektų inovatyvumo vertinimo metodika, patvirtinta Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. kovo 24 d. įsakymu Nr. 3D-181 „Dėl Projektų inovatyvumo vertinimo metodikos patvirtinimo“; 3. iki 80 proc. tinkamų finansuoti išlaidų, kai vietos projektas yra ne pelno ir jį teikia NVO ar kitas viešasis juridinis asmuo, o remiami veiksmai atitinka vieną iš kriterijų: 1) atitinka kolektyvinius interesus; 2) turi kolektyvinį paramos gavėją arba 3) turi inovacinių aspektų, kai tinkama, vietos (ŽRVVG teritorijos) lygmeniu ir užtikrina galimybę visuomenei susipažinti su jų rezultatais.
2.4.	Tinkamų finansuoti vietos projekto išlaidų, kurių nepadengia lėšos vietos projektui įgyvendinti, dalį pareiškėjas ir (arba) partneris privalo finansuoti:	1. pareiškėjo nuosavos piniginės lėšos arba savivaldybės biudžeto lėšos (kai taikoma); 2. vietos projekto partnerio nuosavos piniginės lėšos; 3. pareiškėjo skolintos lėšos.
2.5.	Vietos projektų finansavimo šaltiniai:	EJRŽAF ir Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšos.

3. Reikalavimai projektams

3.1. Nurodoma:

3.1.1. Remiamos veiklos:

Atsižvelgiant į klimato kaitos ir kitų aplinkybių sąlygotą situaciją, bioresursų mažėjimą, pokyčius, sparčiai tobulėjančias technologijas, tačiau mažėjantį žuvininkystės profesijos populiarumą, būtina suteikti didesnes galimybes naudotis ir keistis žiniomis bei informacija ir kita metodine pagalba, įskaitant geriausios praktikos sklaidą. Tai itin aktualu siekiant didinti informuotumą, ypač tarp jaunesnių žmonių, apie žvejų ir kitų žuvininkystės sektoriaus profesijas ir jų vertę vietinei bendruomenei, taip pat siekiant suteikti paskatas jauniems žmonėms, besidomintiems žvejybos ir akvakultūros sektoriaus profesijomis.

Mokymai turi būti pritaikyti prie vietos 4.3 ir 4.6. poreikių, siekiant didinti informuotumą, apie žvejų profesiją ir jos vertę vietinei bendruomenei, sudarant galimybes įgyti reikalingas žinias ir įgūdžius, skatinti žvejų bendruomenių ir kitų žuvininkystės ir akvakultūros sektoriaus dalyvių bendrą įsitraukimą į vietos ekonomikos veiklas, bendradarbiavimą, įtraukties didinimą. Siekiant užtikrinti mokymų prieinamumą, numatoma skatinti inovatyvias, lanksčias mokymų formas.

Pagal priemonę numatoma remti: profesinės kvalifikacijos tobulinimo veiklas; mokslo bei technikos žinių ir inovacijų, mėlynųjų biotechnologijų, atsinaujinančios energijos, skaitmeninio ir (ar) žiedinės ekonomikos praktikos pavyzdžių sklaidą; žuvininkystės verslo (įskaitant su kitais sektoriais ir veikėjais) bendradarbiavimo skatinimo veiklas. Skatinti žvejų bendruomenių ir kitų žuvininkystės ir akvakultūros sektoriaus dalyvių įsitraukimą į vietos ekonomikos veiklas, bendradarbiavimą, įtraukti.

Ši priemonė turi prisidėti prie 7.4 specifinio tikslo įgyvendinimo ir atliepti identifiкуotas vietos poreikius didinti informuotumą apie žvejų profesiją ir jos vertę vietinei bendruomenei, sudarant galimybę įgyti reikalingas žinias ir įgūdžius.

3.1.2. Pareiškėjams keliami reikalavimai:

1. pareiškėjas suteikia naudą ne mažiau kaip 8 naudos gavėjams;
2. projekto įgyvendinimo metu vykdomos veiklos skirtos jaunimo įtraukties į žuvininkystę skatinimui;
3. pareiškėjai turi būti registruoti ir veiklą vykdyti Šilutės ŽRVVG teritorijoje;

3.1.2.1. Galimi pareiškėjai:

Viešieji juridiniai asmenys:

1. nevyriausybinė organizacija;
2. bendruomeninė organizacija;
3. viešojo įstaiga, savivaldybė;
4. savivaldybės ar valstybės įstaiga.

3.1.2.2. Galimi partneriai:

Viešieji juridiniai asmenys:

1. nevyriausybinė organizacija;
2. bendruomeninė organizacija;
3. viešojo įstaiga, savivaldybė;
4. savivaldybės ar valstybės įstaiga.

3.1.3. Priemonės tikslinė grupė:

Šilutės ŽRVVG teritorijos žuvininkystės verslų atstovai bei jų darbuotojai, viešieji juridiniai asmenys, gyventojai, tame tarpe ir jaunimas.

3.2. Siektini stebėsenos rodikliai

Rodiklio pavadinimas	Rodiklio kodas	Matavimo vienetai	Siektina reikšmė
1	2	3	4
Naudą gaunantys asmenys (asmenys)	CR08	Vnt.	8

Subjektai, didinantys socialinį tvarumą (subjektai)	CR11	Vnt.	1
Suinteresuotųjų šalių bendradarbiavimo veikla (veiksmi)	CR13	Vnt.	1
Įdiegtos inovacijos (naujų produktų, paslaugų, procesų, verslo modelių ar metodų skaičius) (skaičius)	CR14	Vnt.	1
Subjektai, gaunantys naudos iš skatinimo ir informavimo veiklos (subjektai)	CR16	Vnt.	1

4. Horizontaliųjų principų (toliau – HP) ir su jais susijusių Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos (toliau – Chartija) nuostatų laikymosi reikalavimai

4.1. Projekto įgyvendinimo metu neturi būti pažeidžiamos Chartijoje nustatytų pagrindinių teisių nuostatos: orumo; asmenų, privataus ir šeimos gyvenimo, sąžinės ir saviraiškos laisvės; asmens duomenų; prieglobsčio ir apsaugos perkėlimo, išsiuntimo ar išdavimo atvejų; teisių į nuosavybę ir teisių užsiimti verslu; lyčių lygybės, vienodo požiūrio ir lygių galimybių, nediskriminavimo ir neįgalųjų teisių; vaiko teisių; gero administravimo, veiksmingo teisinės gynybos, teisingumo; solidarumo ir darbuotojų teisių; aplinkos apsaugos.

4.2. Projekto įgyvendinimo metu neturi būti pažeidžiami HP: **darnaus vystymosi**, įskaitant reikšmingos žalos nedarymo principą, **lygių galimybių ir nediskriminavimo** (dėl lyties, rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, lytinės orientacijos, etninės priklausomybės, religijos, negalios ar kt.), įskaitant prieinamumo visiems reikalavimo užtikrinimą.

4.3. Pagal aprašą įgyvendinami projektai tiesiogiai (projekto tikslas, tikslinė grupė, projekto veiklos, projekto vykdytojai, rodikliai, siekiami rezultatai) neprisideda prie HP įgyvendinimo. Priemonės įgyvendinimas nedaro tiesioginio poveikio Chartijos nuostatom.

5. Reikalavimai teikiant valstybės pagalbą arba nereikšmingą (*de minimis*) pagalbą

Valstybės pagalba, kaip ji apibrėžta Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 straipsnyje, neteikiama.

6. Projektų atrankos kriterijai ir bendrosios finansavimo sąlygos:

6.1. Projektų atrankos kriterijai:

Vietos projektų pridėtinės vertės (kokybės) vertinimo tvarką nustato VPS administravimo taisyklių 35 punktas.

Vietos projektų atrankos kriterijai – vietos projektų pridėtinę vertę nustatantys reikalavimai, kurių reikšmė VPS priemonės veiklos sričiai įgyvendinti įvertinama taikant žemiau nurodytą balų sistemą. Didžiausia galima surinkti balų suma yra 100 balų. Mažiausia privaloma surinkti balų suma, kad projektas būtų pripažintas kokybišku ir sukuriančiu pridėtinę vertę siekiant VPS tikslų, yra 40 balų.

6.1.1. Vietos projektų pridėtinės vertės (kokybės) vertinimo metu taikomi šie vietos projektų atrankos kriterijai:

Eil. Nr.	Vietos projektų atrankos kriterijus	Didžiausias galimas surinkti balų skaičius	Patikrinamumas (Pateikiamas paaiškinimas, kaip vietos PĮP vertinimo metu bus vertinama atitiktis atrankos kriterijui, t. y. kokius rašytinius	Kontroliuojamumas (Pateikiamas paaiškinimas, kaip vietos projekto įgyvendinimo metu bus vertinama atitiktis atrankos kriterijui, t. y. kokius rašytinius įrodymus turės pateikti vietos
----------	-------------------------------------	--	---	---

			įrodymus turi pateikti pareiškėjas, kad būtų teigiamai įvertinta atitiktis atrankos kriterijui)	projekto vykdytojas patikrų vietoje metu, kad Agentūra galėtų įsitikinti, jog yra visiškai laikomasi atrankos kriterijaus)
1	2	3	4	5
1.	Projektas įgyvendinamas partnerystėje su kitomis organizacijomis. Šis atrankos kriterijus detalizuojamas taip:	25	Atitiktis atrankos kriterijui vertinama Vietos projekto įgyvendinimo plano (toliau – PĮP) vertinimo metu: 1) pagal PĮP I skyriuje „Bendrieji duomenys“, II skyriaus „Projekto inicijavimas“ 2.2. lentelėje „Projektu sprendžiamos problemos“, 2.5. lentelėje „Projektų bendrieji stebėsenos rodikliai“, 2.6. lentelėje „Vietos projektų atrankos kriterijus“, III skyriaus „Projekto įgyvendinimo detalizacija“ 3.6. lentelėje „Projekto partneris (-iai)“ pateiktą informaciją; 2) pagal pateiktą PĮP 1 priedo 1 priedą „Partnerio deklaracija“; 3) pagal pateiktą PĮP 1 priedo 2 priedą „Informacija apie projekto biudžeto paskirstymą pagal pareiškėjus ir partnerius“.	Atitiktis atrankos kriterijui vietos projekto įgyvendinimo metu ir vietos projekto kontrolės laikotarpio metu vertinama kaip laikomasi PĮP, Partnerio (-ių) deklaracijoje (-jose) ir PĮP 1 priedo 2 priede „Informacija apie projekto biudžeto paskirstymą pagal pareiškėjus ir partnerius“ numatytų įsipareigojimų pagal įgyvendinimo ir užbaigto vietos projekto metinių ataskaitų, patikrų vietoje ataskaitų duomenis.
1.1.	projektas įgyvendinamas partnerystėje su trimis partneriais	25		
1.2.	projektas įgyvendinamas partnerystėje su dviem partneriais	20		
1.3.	projektas įgyvendinamas partnerystėje su vienu partneriu	15		
2.	Projektas susijęs su tvarių maisto sistemų plėtojimu, inovacijų¹, mėlynųjų biotechnologijų, atsinaujinančios energijos, skaitmeninimo, žiedinės ekonomikos skatinimu ir (ar) tradicinės, sertifikuotos kaip tautinis paveldas	30	Atitiktis atrankos kriterijui vertinama Vietos projekto įgyvendinimo plano (toliau – PĮP) vertinimo metu: 1) vadovaujantis <i>Projektų inovatyvumo vertinimo metodika</i> , patvirtinta Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. kovo 24 d. įsakymu Nr. 3D-181 „Dėl projektų	Atitiktis atrankos kriterijui vietos projekto įgyvendinimo metu vertinama pagal vietos projekto įgyvendinimo ataskaitoje pateiktus duomenis. Atitiktis atrankos kriterijui vietos projekto kontrolės laikotarpiu nebus vertinama.

¹ Projektas gali būti laikomas inovatyviu, jei atitinka bent vieną iš žemiau įvardintų kriterijų:

- Numato kurti naujus produktus, teikti naujas paslaugas arba įgyvendinti naujus veiklos būdus ŽVVG teritorijos sąlygomis;
- Stiprina įvairių subjektų, sektorių, skirtingų ŽVVG bendradarbiavimą;
- Apima vieną arba daugiau nedidelio masto veiksmų ir prototipų arba didesnio masto pavyzdinį projektą, į kurį įsitraukia visa bendruomenė;
- Padeda atrasti naujų būdų sutelkti ir naudoti turimus ŽVVG teritorijos išteklius bei turtą;
- Gali (bet nebūtinai) būti vykdomos dalyvaujant universitetams arba apimti pažangius mokslinius tyrimus ir technologinę plėtrą;
- Gali paskatinti socialines inovacijas, kurias vėliau galima išplėtoti ir taikyti platesniu mastu vykdant mainus, bendradarbiaujant ir pasitelkiant bendradarbiavimo tinklų veiklą;
- Skatina integraciją per: vertikalius sektorių, tiekimo grandinių vidinius ryšius bei horizontaliuosius ryšius tarp sektorių; skurdžios vietovės susiejimą su perspektyvia vietoje; vietos, regioninio ir nacionalinio valdymo lygmenų sąsajas.

	arba įtrauktos į Nematerialaus paveldo vertybių sąvadą, žvejybos skatinimu. Šis atrankos kriterijus detalizuojamas taip:		inovatyvumo vertinimo metodikos patvirtinimo“; 2) pagal PĮP II skyriaus „Projekto inicijavimas“ 2.2. lentelėje „Projektu sprendžiamos problemos“, 2.5. lentelėje „Projektų bendrieji stebėsenos rodikliai“, 2.6. lentelėje „Vietos projektų atrankos kriterijus“, III skyriaus „Projekto įgyvendinimo detalizacija“ 3.8. lentelėje „Horizontalieji principai (toliau – HP) ir atitinkamos Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos (toliau – Chartija) nuostatos“ pateiktą informaciją.	
2.1.	projektas susijęs su tvarių maisto sistemų plėtojimu, inovacijų, mėlynųjų biotechnologijų, atsinaujinančios energijos, skaitmeninimo, žiedinės ekonomikos skatinimu ir tradicinės, sertifikuotos kaip tautinis paveldas arba įtrauktos į Nematerialaus paveldo vertybių sąvadą, žvejybos skatinimu	30		
2.2.	projektas susijęs su tvarių maisto sistemų plėtojimu, inovacijų, mėlynųjų biotechnologijų, atsinaujinančios energijos, skaitmeninimo, žiedinės ekonomikos skatinimu	20		
3.	Didesnis projekto naudos gavėjų skaičius. Šis atrankos kriterijus detalizuojamas taip:	20	Atitiktis atrankos kriterijui vertinama Vietos projekto įgyvendinimo plano (toliau - PĮP) vertinimo metu: 1) pagal PĮP II skyriaus „Projekto inicijavimas“ 2.2. lentelėje „Projektu sprendžiamos problemos“, 2.5. lentelėje „Projektų bendrieji stebėsenos rodikliai“, 2.6. lentelėje „Vietos projektų atrankos kriterijus“ pateiktą informaciją.	Atitiktis atrankos kriterijui vietos projekto įgyvendinimo metu vertinama pagal naudos gavėjų sąrašus. Atitiktis atrankos kriterijui vietos projekto kontrolės laikotarpiu nebus vertinama.
3.1.	įsipareigojama projekto metu suteikti naudą nuo 18 iki 20 naudos gavėjų	20		

3.2.	įsipareigojama projekto metu suteikti naudą nuo 15 iki 17 naudos gavėjų	15		
3.3.	įsipareigojama projekto metu suteikti naudą nuo 12 iki 14 naudos gavėjų	10		
3.4.	įsipareigojama projekto metu suteikti naudą nuo 9 iki 11 naudos gavėjų	5		
4.	Didesnis projekto veiklose dalyvaujančiųjų jaunų žmonių (iki 40 metų imtinai) skaičius. Šis atrankos kriterijus detalizuojamas taip:	25	Atitiktis atrankos kriterijui vertinama Vietos projekto įgyvendinimo plano (toliau - PĮP) vertinimo metu: 1) pagal PĮP II skyriaus „Projekto inicijavimas“ 2.2. lentelėje „Projektu sprendžiamos problemos“, 2.6. lentelėje „Vietos projektų atrankos kriterijus“ pateiktą informaciją.	Atitiktis atrankos kriterijui vietos projekto įgyvendinimo metu vertinama pagal projekto veiklose dalyvavusių dalyvių sąrašus ir juose nurodytą dalyvių amžių. Atitiktis atrankos kriterijui vietos projekto kontrolės laikotarpiu nebus vertinama.
4.1.	įsipareigojama, kad projekto veiklose daugiau nei 50 proc. dalyvaujančiųjų sudarys jauni asmenys (iki 40 metų imtinai)	25		
4.2.	įsipareigojama, kad projekto veiklose daugiau nei 40 proc. dalyvaujančiųjų sudarys jauni asmenys (iki 40 metų imtinai)	20		
4.3.	įsipareigojama, kad projekto veiklose daugiau nei 30 proc. dalyvaujančiųjų sudarys jauni asmenys (iki 40 metų imtinai)	15		
4.4.	įsipareigojama, kad projekto veiklose daugiau nei 20 proc. dalyvaujančiųjų sudarys jauni asmenys (iki 40 metų imtinai)	10		
4.5.	įsipareigojama, kad projekto veiklose daugiau nei 10 proc. dalyvaujančiųjų sudarys jauni asmenys (iki 40 metų imtinai)	5		
Viso:		100		
6.2. Vietos projektų tinkamumo finansuoti sąlygos ir vietos projektų vykdytojų įsipareigojimai:				

Šioje FSA dalyje nurodytos tinkamumo finansuoti sąlygos pareiškėjui, vietos projekto partneriui, vietos projektui, tinkamam nuosavam indėliui. Taip pat vietos projektų vykdytojų išipareigojimai – vietos projekto vykdytojų sutikimas prisiimti pareigas, susijusias su parama vietos projektui įgyvendinti, ir jų laikytis iki vietos projekto įgyvendinimo kontrolės laikotarpio pabaigos.

1.	Vietos projektų tinkamumo vertinimo tvarką nustato VPS administravimo taisyklių 10-27 punktai.		
2.	<u>Tinkamumo finansuoti sąlygos:</u>		
2.1.	Bendrosios tinkamumo sąlygos pareiškėjui ir vietos projekto partneriui (-iams) , numatytos Vietos projektų administravimo taisyklių 16 ir 17 papunkčiuose.		
2.2.	Specialiosios tinkamumo sąlygos pareiškėjui:		
Eil. Nr.	Vietos projektų finansavimo sąlyga	Patikrinamumas (Pateikiamas paaiškinimas, kaip vietos PĮP vertinimo metu bus vertinama atitiktis finansavimo sąlygai, t. y. kokius rašytinius įrodymus turi pateikti pareiškėjas, kad būtų teigiamai įvertinta atitiktis finansavimo sąlygai)	Kontroliuojamumas (kai taikoma) (Pateikiamas paaiškinimas, kaip vietos projekto įgyvendinimo metu ir vietos projekto kontrolės laikotarpio metu bus vertinama atitiktis finansavimo sąlygai, t. y. kokius rašytinius įrodymus turės pateikti vietos projekto vykdytojas patikrų vietoje ir ex-post patikrų metu, kad Agentūra galėtų įsitikinti, jog yra visiškai laikomasi finansavimo sąlygų)
1	2	3	4
2.2.1.	Pareiškėjas suteikia naudą ne mažiau kaip 8 naudos gavėjams	Atitiktis atrankos kriterijui vertinama Vietos projekto įgyvendinimo plano (toliau - PĮP) vertinimo metu: 1) pagal PĮP II skyriaus „Projekto inicijavimas“ 2.2. lentelėje „Projektu sprendžiamos problemos“, 2.5. lentelėje „Projektų bendrieji stebėsenos rodikliai“, 2.6. lentelėje „Vietos projektų atrankos kriterijus“ pateiktą informaciją.	Atitiktis atrankos kriterijui vietos projekto įgyvendinimo metu vertinama pagal naudos gavėjų sąrašus. Atitiktis atrankos kriterijui vietos projekto kontrolės laikotarpiu nebus vertinama.
2.2.2.	Projekto įgyvendinimo metu vykdomos veiklos skirtos jaunimo įtraukties į žuvininkystę skatinimui	Atitiktis atrankos kriterijui vertinama Vietos projekto įgyvendinimo plano (toliau - PĮP) vertinimo metu: 1) pagal PĮP II skyriaus „Projekto inicijavimas“ 2.2. lentelėje „Projektu sprendžiamos problemos“, 2.6. lentelėje „Vietos projektų atrankos kriterijus“ pateiktą informaciją.	Atitiktis atrankos kriterijui vietos projekto įgyvendinimo metu vertinama pagal projekto veiklose dalyvavusių dalyvių sąrašus ir juose nurodytą dalyvių amžių. Atitiktis atrankos kriterijui vietos projekto kontrolės laikotarpiu nebus vertinama.
2.2.3.	Pareiškėjai turi būti registruoti ir veiklą vykdyti Šilutės ŽRVVG teritorijoje	Atitiktis tinkamumo sąlygai vertinama Vietos projekto įgyvendinimo plano (toliau - PĮP) vertinimo metu: 1) pagal LR Juridinių asmenų registro išplėstinio išrašo kopiją;	Atitiktis tinkamumo sąlygai vietos projekto įgyvendinimo metu vertinama pagal vietos projekto įgyvendinimo ataskaitoje pateiktą informaciją ir dokumentus, patikrų vietoje

		pagal pareiškėjo įstatų kopiją (jeigu pareiškėjas neturi įstatų, turi būti pateikiamas steigimo sandoris arba bendrieji nuostatai, arba kiti dokumentai, kuriuos įstatams prilygina Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas (https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.8A39C83848CB)).	ataskaitų duomenis, viešai prieinama informacija. Atitiktis tinkamumo sąlygai vietos projekto kontrolės laikotarpio metu vertinama pagal užbaigto vietos projekto metinėse ataskaitose pateiktą informaciją ir dokumentus, patiktų vietoje ataskaitų duomenis, viešai prieinama informacija.
2.3.	Papildomos tinkamumo sąlygos pareiškėjui ir vietos projekto partneriui (-iams):		
2.3.1.	Jeigu PĮP numatyta veikla, susijusi su mokymais, ir jeigu mokymo PĮP vykdytojas yra mokymo paslaugų teikėjas, jis ir jo teikiamas PĮP turi atitikti VPS administravimo taisyklių 40.2.1, 40.2.2, 40.2.3 papunkčiuose nurodytus kvalifikacinius reikalavimus.		
2.4.	Bendrosios tinkamumo sąlygos, vietos projektui numatytos: VPS administravimo taisyklių 18 punkte.		
2.5.	Specialiosios tinkamumo sąlygos vietos projektui: netaikoma		
2.6.	Papildomos tinkamumo sąlygos, susijusios su vietos projektu:		
2.6.1.	Jeigu teikiamas PĮP susijęs su mokymais, mokymai turi vykti Lietuvos Respublikos teritorijoje. PĮP II skyriaus „Projekto inicijavimas“ 2.2. lentelėje „Projektu sprendžiamos problemos“ turi aprašyti visą reikalingą informaciją susijusią su mokymais, turi būti pateikta visa VPS administravimo taisyklių 40.1.1. / 40.1.2. papunkčiuose nurodyta informacija.		
2.6.2.	PĮP numatomi mokymai turi būti organizuojami temomis, pagal kurias iš VPS ŽRVVG teritorijos gyventojų aktyvinimo ir kitos viešųjų ryšių veiklos susijusių išlaidų lėšomis vykdomi mokymai nefinansuojami.		
2.7.	Bendrosios tinkamumo sąlygos nuosavam indėliui, numatytos VPS administravimo taisyklių 26-27 punktuose.		
3.	Vietos projekto vykdytojo ir jo partnerių įsipareigojimai:		
3.1.	Bendrieji vietos projekto vykdytojo ir jo partnerių įsipareigojimai, numatyti VPS administravimo taisyklių 30 punkte.		
3.2.	Papildomi vietos projekto vykdytojo ir jo partnerių įsipareigojimai:		
3.2.1.	Jeigu PĮP numatyta veikla susijusi su mokymais, PĮP vykdytojo ir jo partnerio (-ių) įsipareigojimai numatyti VPS administravimo taisyklių 40 punkte.		
3.2.2.	Pradėti PĮP įgyvendinimo darbus ne vėliau kaip per 6 (šešis) mėnesius nuo paramos sutarties pasirašymo dienos.		
7. Reikalavimai įgyvendinus projektų veiklas:			
7.1. Bendrieji pareiškėjų, vietos projektų vykdytojų ir vietos projekto partnerių (jeigu tokie yra) įsipareigojimai, kurie turi būti taikomi vietos projekto įgyvendinimo ir kontrolės laikotarpiu:			
7.1.1. nenutraukti gamybinės veiklos ir neperkelti jos už ŽVVG teritorijos ribų (taikoma, jeigu vietos projektas susijęs su investicijomis į infrastruktūrą, verslą, išskyrus atvejus, jeigu vietos projekte numatyta ekonominė veikla, susijusi su mobiliąja prekyba, paslaugų teikimu);			
7.1.2. nepakeisti nekilnojamojo turto arba jo dalies, į kurį investuojama, nuosavybės teisių (taikoma, jeigu vietos projektas susijęs su investicijomis į infrastruktūrą arba verslą);			
7.1.3. nepakeisti veiklos pobūdžio, tikslų ar įgyvendinimo sąlygų (išskyrus nurodytas Vietos plėtros strategijų administravimo taisyklių 30.4 papunktyje), kai tokie veiksmai pakenkia pradiniam vietos projekto tikslams (taikoma, jeigu vietos projektas susijęs su investicijomis į infrastruktūrą arba verslą). Jeigu vietos projekto vykdytojas planuoja daryti bet kokius šiame Taisyklių papunktyje minimus vietos projektų pakeitimus, iki vietos projekto pakeitimų pradžios turi apie tai informuoti			

VPS vykdytoją ir Agentūrą. Galutinį sprendimą dėl planuojamų vietos projekto pakeitimų neigiamos įtakos pradiniam vietos projekto tikslams buvimui arba nebuvimo priima Agentūra;

7.1.4. viešinti gautą paramą Vietos plėtros strategijų administravimo taisyklių nustatyta tvarka;

7.1.5. sutikti ir sudaryti sąlygas institucijų, atliekančių PĮP vertinimą, atranką ir vietos projektų įgyvendinimo priežiūrą, ŽP įgyvendinimo priežiūrą, atstovams ar jų įgaliotiems asmenims patikrinti pateiktus duomenis ir atlikti patikrą vietoje, gauti papildomos informacijos apie vietos projektą ir su juo susijusią veiklą nuo PĮP pateikimo dienos, taip pat audituoti, kontroliuoti, tikrinti, kaip yra laikomasi paramos vietos projektams gavimo sąlygų, kaip yra vykdomas vietos projektas ir veikla, kuriai buvo skirta parama vietos projektui, po vietos projekto vykdymo sutarties pasirašymo dienos iki vietos projekto kontrolės laikotarpio pabaigos;

7.1.6. teikti visą informaciją ir duomenis, reikalingus statistikos tikslams ir ŽP įgyvendinimo stebėsenai bei reikalingiems vertinimams atlikti.

8. Kiti reikalavimai

Nėra

IŠLAIDŲ TINKAMUMO FINANSUOTI REIKALAVIMAI

9. Išlaidų tinkamumo finansuoti reikalavimai

9.1. Bendrosios tinkamumo finansuoti sąlygos, susijusios su tinkamomis finansuoti išlaidomis nurodytos VPS administravimo taisyklių 19, 20 ir 21 punktuose.

9.2. Specialiosios tinkamumo sąlygos, susijusios su tinkamomis finansuoti išlaidomis: netaikoma

9.3. Papildomos tinkamumo sąlygos, susijusios su tinkamomis finansuoti išlaidomis: netaikoma

9.4. Tinkamų finansuoti išlaidų sąrašas:

1	2	3
Eil. Nr.	Tinkamos išlaidos pavadinimas	Galimas kainos pagrindimo būdas
9.4.1.	Naujų prekių įsigijimo:	
9.4.1.1.	Nauja įranga, įrenginiai, technika (išskyrus transporto priemones), mechanizmai (įsigijimas ir įrengimas)	Vadovaujantis VPS administravimo taisyklių 19.6.1. papunkčiu.
9.4.1.2.	Programinė įranga skirta organizacijos procesų planavimui, organizavimui ir valdymui, taip pat speciali kompiuterinė ir programinė įranga skirta įsigyjamos įrangos ar technologinio proceso valdymui	Vadovaujantis VPS administravimo taisyklių 19.6.1. papunkčiu.
9.4.1.3.	Naujos prekės, medžiagos, priemonės reikalingos FSA numatyta remiamai veiklai	Vadovaujantis VPS administravimo taisyklių 19.6.1. papunkčiu.
9.4.1.4.	Vietos projekto viešinimo išlaidos	Vadovaujantis VPS administravimo taisyklių 19.6.2. papunkčiu.
9.4.2.	Darbų ir paslaugų įsigijimo:	
9.4.2.1.	Mokymų, paskaitų, renginių ir kitų užsiėmimų organizavimo paslaugų įsigijimas, atlyginimas lektoriams, renginių vedėjams, moderatoriams ir kt.	Vadovaujantis VPS administravimo taisyklių 19.6.1. arba 19.6.2. papunkčiu.
9.4.2.2.	Mokymams, paskaitoms, renginiams, kitiems užsiėmimams skirtų patalpų nuoma	Vadovaujantis VPS administravimo taisyklių 19.6.1. arba 19.6.2. papunkčiu.

9.4.2.3.	Mokymų, paskaitų, renginių ir kitų užsiėmimų dalyvių maitinimas	Vadovaujantis VPS administravimo taisyklių 19.6.1. arba 19.6.2. papunkčiu.
9.4.2.4.	Kitos paslaugos, tiesiogiai susijusios su mokymų, paskaitų, renginių ir kitų užsiėmimų organizavimu	Vadovaujantis VPS administravimo taisyklių 19.6.1. arba 19.6.2. papunkčiu.
9.4.2.5.	Įrangos nuoma iš įrangos nuomos paslaugų teikėjų	Vadovaujantis VPS administravimo taisyklių 19.6.1. arba 19.6.2. papunkčiu.
9.4.2.6.	Transporto nuoma (įskaitant kurą), jeigu pagal mokymų, paskaitų, renginių ir kitų užsiėmimų programą numatyta su projekto veiklomis susijusi mobili veikla	Vadovaujantis VPS administravimo taisyklių 19.6.1. arba 19.6.2. papunkčiu.
9.4.2.7.	Kitų darbų ir paslaugų įsigijimas, tiesiogiai susijusios su projekto tikslo pasiekimu	Vadovaujantis VPS administravimo taisyklių 19.6.1. arba 19.6.2. papunkčiu.
9.4.3.	Vietos projekto netiesioginės išlaidos nustatytos PFAT	Vietos projekto netiesioginės išlaidos gali sudaryti iki 7 procentų fiksuotosios normos, kuri apmokama nuo tinkamų finansuoti tiesioginių projekto išlaidų.
9.4.4.	Pridėtinės vertės mokestis	PVM, kurio vietos projekto vykdytojas pagal Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymą neturi ar negalėtų turėti galimybės įtraukti į PVM atskaitą, yra tinkamas finansuoti iš paramos vietos projektui lėšų. Kai vietos projekto vykdytojas yra valstybės arba savivaldybės institucija ar įstaiga arba kitas viešasis juridinis asmuo, vykdamas valstybės ir savivaldybių veiklą, kaip ji apibrėžta Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo 2 straipsnio 38 dalyje, PVM yra tinkamos finansuoti išlaidos, kaip ji apibrėžta Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymo 2 straipsnio 38 dalyje, PVM yra tinkamos finansuoti išlaidos.

9.5. Netinkamos finansuoti išlaidos yra nurodytos:

9.5.1. VPS administravimo taisyklių 23 punkte ir yra šios:

1. neatitinkančios šiose Taisyklėse nurodytų tinkamų finansuoti vietos projektų išlaidų kategorijų ir neišvardytos Vietos projektų finansavimo sąlygų apraše;
2. neišvardytos PĮP (po PĮP pateikimo dienos neleidžiama įtraukti naujų išlaidų ar jų keisti kitomis);
3. išlaidų dalis, viršijanti tinkamų finansuoti išlaidų įkainį (kai toks yra nustatytas);
4. nepagrįstai didelės išlaidos;
5. nekilnojamojo turto įsigijimo išlaidos;
6. naudotų prekių įsigijimo išlaidos;
7. baudos, nuobaudos ir bylinėjimosi išlaidos;
8. išlaidos, nepagrįstos faktine gautų prekių, atliktų darbų ar suteiktų paslaugų verte;
9. išlaidos, kurios finansuotos (apmokėtos) iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir (arba) savivaldybių biudžetų, kitų piniginių išteklių, kuriais disponuoja valstybė ir (arba) savivaldybės, ES struktūrinių fondų, kitų ES finansinės paramos priemonių ar kitos tarptautinės paramos lėšų ir kurioms apmokėti skyrus paramos VPS įgyvendinti lėšų jos būtų pripažintos tinkamomis finansuoti ir apmokėtos daugiau nei vieną kartą (jeigu vietos projekto vykdytojo – viešojo juridinio asmens veikla finansuojama iš Lietuvos Respublikos valstybės ir (arba) savivaldybių biudžetų ir jis iki vietos projekto patvirtinimo patiria vietos projekto netiesioginių išlaidų, jos gali būti pripažintos tinkamomis tuomet, jeigu buvo apmokėtos iš Lietuvos Respublikos valstybės ir (arba) savivaldybių biudžetų asignavimų, kurie skirti vietos projektams finansuoti);

10. PVM, kurį vietos projekto vykdytojas (išskyrus vietos projektų vykdytojus, nurodytus šių VPS administravimo taisyklių 22.4 papunktyje) pagal Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymą turi ar galėtų turėti galimybę įtraukti į PVM atskaitą (net jei tokio PVM vietos projektų vykdytojas į atskaitą neįtraukė).

9.5.2. PFAT 237 punkte visais atvejais nurodytos išlaidos yra netinkamomis finansuoti (<https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/cbfa4c4011e711ee9f7ec2ffce8b47bc>).

10. Projektų veiklų įgyvendinimui taikomi supaprastintai apmokamų išlaidų dydžiai

Taikomi Supaprastintai apmokamų išlaidų dydžių registre privalomoms matomumo ir informavimo priemonėms nustatyti supaprastintai apmokamų išlaidų dydžiai: <https://2021.esinvesticijos.lt/dokumentai/supaprastintai-apmokamu-islaidu-dydziau-registras>

Parengti fiksuotųjų dydžių tyrimai EJŖŽAF lėšomis finansuojamoms veikloms:

<https://www.esf.lt/veiklos-sritys/metodines-pagalbos-centras/parengti-fiksuotuju-dydziau-tyrimai/1105#c-47/t-81>

Eil. Nr.	Veiklos ir (ar) išlaidos, kurioms taikomi supaprastintai apmokamų išlaidų dydžiai	Supaprastintai apmokamų išlaidų dydžio kodas	Supaprastintai apmokamų išlaidų dydžio versija	Supaprastintai apmokamų išlaidų dydžio pavadinimas
1	2	3	4	5
10.1.	Fiksuotąją sumą sudaro visų pirmojo privalomų matomumo ir informavimo priemonių rinkinio išlaidos, kai: a) projekto įgyvendinimo pradžioje projekto vykdytojo oficialioje interneto svetainėje, jei tokia yra, ir socialinės žiniasklaidos svetainėse paskelbta informacija – trumpas veiksmo, įskaitant jo tikslus ir rezultatus, aprašymas, proporcingas paramos dydžiui, bei informavimas apie iš ES gaunamą finansinę paramą;	FS-01-01	-	Įgyvendintų privalomų matomumo ir informavimo priemonių apie ES fondų investicijų veiklas fiksuotoji suma, pirmojo rinkinio FS be PVM
10.2.	b) projekto įgyvendinimo pradžioje visuomenei gerai matomoje vietoje pakabintas bent vienas ne mažesnio nei A3 formato spausdintas skelbimas (plakatas) arba elektroniniame ekrane paskelbtas lygiavertis pranešimas, kuriame turi būti pateikta informacija apie veiksmą akcentuojant iš ES gaunamą finansinę paramą; c) visuomenei arba dalyviams skirtuose dokumentuose ir komunikacijos medžiagoje, susijusioje su veiksmo įgyvendinimu, gerai matomai pateiktas pareiškimas, kuriame akcentuojama gaunama ES parama.	FS-01-02	-	Įgyvendintų privalomų matomumo ir informavimo priemonių apie ES fondų investicijų veiklas fiksuotoji suma, pirmojo rinkinio FS su PVM

11. SU VIETOS PROJEKTO PIP TEIKIAMAI DOKUMENTAI

Kartu su užpildyta vietos projekto PIP (jeigu žemiau nurodytuose papunkčiuose ir VPS administravimo taisyklėse nenurodyta kitaip) pareiškėjas privalo pateikti šiuos dokumentus:

11.1. Turi būti pateikti šie dokumentai:	<u>1. Dokumentai, pagrindžiantys atitiktį vietos projektų atrankos kriterijams:</u> 1.1. Pateikiamas PĮP 1 priedo 1 priedas „Partnerio deklaracija“; 1.2. Pateikiamas PĮP 1 priedo 2 priedas „Informacija apie projekto biudžeto paskirstymą pagal pareiškėjus ir partnerius“; 1.3. Kiti dokumentai, pagrindžiantys atitiktį vietos projektų atrankos kriterijams. <u>2. Dokumentai, pagrindžiantys atitiktį tinkamumo sąlygoms, susijusioms su tinkamomis finansuoti išlaidomis:</u> Turi neviršyti rinkos kainų (vadovaujantis VPS administravimo taisyklių 19.6. punktu). Laikoma, kad iš paramos VPS įgyvendinti prašomos finansuoti išlaidos neviršija rinkos kainų, jeigu vietos projekto išlaidų pagrįstumo vertinimo metu planuojamos išlaidos pagrindžiamos (nurodomi alternatyvūs būdai): 3.1. pagal pateiktus bent 2 dviem skirtingų prekių tiekėjų ir (arba) paslaugų teikėjų komerciniais pasiūlymais arba viešai tiekėjų pateikta informacija (internete, reklaminėje medžiagoje ir pan.) (su analogiškais išlaidų pagrindines savybes apibūdinančiais techniniais parametrais), o tinkama finansuoti išlaidų suma nustatoma pagal mažiausią pasiūlytą kainą, jei iki PĮP pateikimo dienos šių prekių ar paslaugų pirkimai neatlikti. Bent 1 (vienas) komercinis pasiūlymas arba viešai tiekėjų pateikta informacija turi būti pateiktas iš prekių ar paslaugų teikėjo, kurio buveinės registracijos vieta yra ne ŽVVG teritorijoje. Pareiškėjas turi imtis visų priemonių įsigyti paslaugas ar prekes kaina, ne didesne kaip rinkoje egzistuojančios kainos, laikydamasis racionalaus lėšų panaudojimo principo. Agentūra, nustatydamą tinkamų finansuoti išlaidų dydį, turi teisę palyginti pareiškėjo pateikto komercinio pasiūlymo konkrečiai investicijai kainą su analogiškų rinkose egzistuojančių investicijų kaina, jeigu nėra nustatyti įkainiai. Tuo atveju, kai pareiškėjo pateiktuose komerciniuose pasiūlymuose nurodyta prekės ir (arba) paslaugos, darbų kaina yra daugiau negu 10 proc. didesnė, nei analogiškos rinkoje egzistuojančios prekės ir (arba) paslaugos ar darbų kainos (lyginant prekių ir (arba) paslaugų ar darbų rinkos kainas, šios prekės ir (arba) paslaugos ar darbai turi atitikti pareiškėjo numatytas privalomas charakteristikas arba jas viršyti, o techniniai parametrai (jei tokie numatyti) turi būti ne daugiau nei 10 proc. mažesni, nei pareiškėjo numatyti privalomi techniniai parametrai), pareiškėjui siunčiamas paklausimas su prašymu per nustatytą laiką pateikti pasirinktos prekės ir (arba) paslaugos ar darbų kainos pagrindimą. Pareiškėjui pateikus neišsamų, nemotyvotą pagrindimą, Agentūra tinkamomis finansuoti išlaidomis pripažįsta nustatytą analogiškos prekės ir (arba) paslaugos ar darbų kainą. Agentūra apie tai informuoja pareiškėją ir suderina su juo, ar jis sutinka įgyvendinti vietos projektą su mažesne paramos vietos projektui įgyvendinti suma. Jeigu pareiškėjas per nustatytą laiką nepateikia sutikimo įgyvendinti vietos projekto su mažesne paramos vietos projektui finansuoti suma, PĮP pripažįstama kaip netinkama gauti paramą ir atmetama. Apie tai, nurodant atmetimo priežastis, informuojamas pareiškėjas. Apskaičiuotas tinkamų finansuoti išlaidų dydis ir (arba) didžiausias paramos vietos projektui dydis suapvalinamas iki sveikųjų skaičių; 3.2. pagal Ministerijos, Agentūros ar kitų administruojančių institucijų patvirtintais fiksuotaisiais vienetų įkainiais, taikomais panašaus pobūdžio projektams ir paramos gavėjams (šią informaciją kaupia ir metodinę pagalbą VPS vykdytojas dėl esamų galiojančių įkainių teikia Agentūra). <u>3. Dokumentai, pagrindžiantys tinkamas vietos projekto išlaidas:</u> 3.1. Prekių, darbų ir (arba) paslaugų teikėjų komerciniai pasiūlymai.
--	--

	3.2. Prekių, darbų ir (arba) paslaugų teikėjų interneto tinklalapiuose esančios kainos kompiuterio ekrano nuotraukų forma (anglų k. „Print Screen“). 3.3. Kiti dokumentai, leidžiantys objektyviai palyginti tinkamų vietos projekto išlaidų kainas.
	4. Dokumentai, pagrindžiantys pareiškėjo ir partnerio (-ų) tinkamumą: 4.1. Pareiškėjo rašytinis <u>prašymas nušalinti</u> nuo vietos projektų atrankos (apimantis FSA rengimo (taikoma tuo atveju, jeigu pagal konkrečią VPS priemonę ar veiklos sritį yra suplanuota įgyvendinti vieną vietos projektą arba kai yra faktinės aplinkybės, įrodančios interesų konfliktą). Taikoma, kai PĮP teikia ŽRVVG kolegialaus valdymo organo narys, ŽRVVG darbuotojas arba šiems išvardintiems asmenims artimi asmenys ir dėl to kyla interesų konfliktas ir (arba) atsiranda asmeninis suinteresuotumas, kaip tai apibrėžia Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymo 2 str. ir Reglamento (ES) Nr. 1046/2018 61 str. Interesų konflikto, viešųjų interesų, privačių interesų, asmeninio suinteresuotumo, artimų asmenų terminų apibrėžtys pateikiamos Interesų derinimo įstatymo 2 str.; 4.2. Pareiškėjo ir partnerio (-ių) įstatai, (jeigu pareiškėjas ar partneris neturi įstatų, turi būti pateikiamas steigimo sandoris arba bendrieji nuostatai, arba kiti dokumentai, kuriuos įstatams prilygina Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas (https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.8A39C83848CB)); 4.3. Pateikiamas PĮP 1 priedo 1 priedas „Partnerio deklaracija“; 4.4. Pateikiamas PĮP 1 priedo 2 priedas „Informacija apie projekto biudžeto paskirstymą pagal pareiškėjus ir partnerius“; 4.5. Pareiškėjo ir partnerio (-ių) LR Juridinių asmenų registro išplėstinio išrašo kopijos; 4.6. Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos „Atsiskaitymo su valstybės ir/ar savivaldybių biudžetais pinigų fondais“ pažyma, Valstybinio socialinio draudimo fondo prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos pažyma „Apie atsiskaitymą su valstybinio socialinio draudimo fondo biudžetu“ (<i>netaikoma įstaigoms, kurių veikla finansuojama iš valstybės ar savivaldybių biudžeto, ir atskirais atvejais, jeigu Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka pareiškėjui ir partneriui (-iams) yra atidėti mokesčių arba socialinio draudimo įmokų mokėjimo terminai. Pažyma turi būti išduota ne anksčiau kaip prieš 15 (penkiolika) darbo dienų iki PĮP pateikimo dienos</i>). 5. Dokumentai, pagrindžiantys vietos projekto tinkamumą: 5.1. Šilutės r. savivaldybės administracijos raštas, kuriame nurodyta: 5.1.1. kad savivaldybė, kurios teritorijoje numatoma įgyvendinti vietos projektą, nenumato atlikti vietos projekte numatytų investicijų iš kitų ES fondų ar nacionalinio biudžeto lėšų į objektą, į kurį planuoja investuoti vietos projekto pareiškėjas; 5.1.2. kad projektas atitinka ir yra suderinamas su savivaldybės strateginio plėtros plano tikslais ir uždaviniais, nurodant jo numerį ir pavadinimą. 5.2. VĮ Registrų centro Nekilnojamojo turto registrų duomenų išrašas. 6. Dokumentai, pagrindžiantys nuosavo indėlio tinkamumą: 6.1. Dokumentai, įrodantys, kad <u>pareiškėjas turi pakankamai nuosavų lėšų</u> prisidėti prie vietos projekto įgyvendinimo (taikoma, kai pareiškėjas prie vietos projekto įgyvendinimo prisideda nuosavomis pinigėmis lėšomis arba savivaldybės biudžeto lėšomis (kai taikoma)). Įrodymo dokumentai turi būti išduoti arba sukurti (pvz., naudojant el. bankininkystės sistemą) patikimo subjekto –

	finansų institucijų (bankų, kredito unijų) ir (arba) viešojo juridinio asmens, kurio veikla finansuojama iš Lietuvos respublikos valstybės ir (arba) savivaldybių biudžetų (pvz. savivaldybės tarybos sprendimas skirti lėšas vietos projektui įgyvendinti); 6.2. Dokumentai, kuriais įrodoma, kad <u>pareiškėjas turi galimybę gauti paskolą, arba</u> dokumentai, įrodantys, kad pareiškėjas paskolą gavo (taikoma, kai pareiškėjas prie vietos projekto įgyvendinimo prisideda skolintomis lėšomis. Kartu su PĮP turi būti pateiktas finansinės institucijos (pvz., banko, kredito unijos) raštas, kuriuo patvirtinama paskolos suteikimo galimybė vietos projekte numatytoms investicijoms (paskolos sutartis turės būti pasirašyta ir pateikta su pirmu mokėjimo prašymu); arba, jeigu pareiškėjas yra gavęs paskolą, kartu su vietos projekto paraiška turi būti pateikiama su patikimu subjektu – finansine institucija (banku, kredito unija) pasirašyta paskolos sutartis); 6.3. Dokumentai, kuriais įrodoma, kad tinkamas <u>vietos projekto partneris turi pakankamai nuosavų lėšų</u> prisidėti prie vietos projekto įgyvendinimo (taikoma, kai prie vietos projekto piniginėmis lėšomis prisideda tinkamas pareiškėjo partneris). Įrodymo dokumentai turi būti išduoti arba sukurti patikimo subjekto – finansinių institucijų (bankų, kredito unijų) ir (arba) viešojo juridinio asmens – vietos projekto partnerio, kurio veikla finansuojama iš Lietuvos Respublikos valstybės ir (arba) savivaldybių biudžetų (šis įsipareigojimas turi būti aiškiai įvardintas PĮP 1 priedo 2 priede „Informacija apie projekto biudžeto paskirstymą pagal pareiškėjus ir partnerius“. 7. Kiti dokumentai: 7.1. Kiti dokumentai, kurie, pareiškėjo manymu, gali būti svarbūs vertinant vietos projektą.
11.2.	Šilutės ŽRVVG pareiškėjui gali leisti pateikti kitus papildomus dokumentus, kurie, pareiškėjo manymu, gali būti svarbūs vertinant vietos projektą.
12. VIETOS PROJEKTŲ FINANSAVIMO SĄLYGŲ APRAŠO PRIEDAI:	
Šio FSA priedai yra: 1 priedas „Vietos projekto įgyvendinimo plano (PĮP) forma“; 1 priedo 1 priedas „Partnerio deklaracija“ 1 priedo 2 priedas „Informacija apie projekto biudžeto paskirstymą pagal pareiškėjus ir partnerius“	

